



坤博精工

NEEQ: 873570

浙江坤博精工科技股份有限公司

Zhejiang Kunbo Precision Technology Co., LTD



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人厉全明、主管会计工作负责人丁晓俊及会计机构负责人丁晓俊保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	厉康妮
电话	0573-86647180
传真	0573-86647183
电子邮箱	lkn@zjkunbo.com
公司网址	www.zjkunbo.com
联系地址	浙江省嘉兴市海盐县秦山街道许油车村
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	282,757,976.79	181,269,215.86	55.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	144,767,737.63	110,626,874.83	30.86%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.15	4.70	30.85%
资产负债率%（母公司）	22.63%	25.36%	-
资产负债率%（合并）	48.80%	38.97%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	211,595,381.08	150,939,493.56	40.19%
归属于挂牌公司股东的净利润	33,646,877.45	14,217,007.00	136.67%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	33,045,425.41	23,223,942.22	-

经营活动产生的现金流量净额	20,804,243.73	23,125,514.34	-10.04%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	26.32%	16.53%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	25.85%	27.00%	-
基本每股收益（元/股）	1.43	0.71	101.41%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	8,692,238	36.91%	-1,259,385	7,432,853	31.56%	
	其中：控股股东、实际控制人	4,251,857	18.05%	0	4,251,857	18.05%	
	董事、监事、高管	1,701,184	7.22%	-52,238	1,648,946	7.00%	
	核心员工	77,000	0.33%	14,850	91,850	0.39%	
有限售条件股份	有限售股份总数	14,858,069	63.09%	1,259,385	16,117,454	68.44%	
	其中：控股股东、实际控制人	7,354,507	31.23%	0	7,354,507	31.23%	
	董事、监事、高管	5,103,562	21.67%	563,887	5,667,449	24.07%	
	核心员工	0	0.00%	88,550	88,550	0.38%	
总股本		23,550,307	-	0	23,550,307	-	
普通股股东人数							20

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	海盐坤博控股有限公司	9,380,800	0	9,380,800	39.8330%	5,685,334	3,695,466
2	海盐坤铂企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	3,600,000	0	3,600,000	15.2864%	2,400,000	1,200,000
3	汪国华	3,509,242	0	3,509,242	14.9010%	2,631,932	877,310
4	厉全明	2,225,564	0	2,225,564	9.4503%	1,669,173	556,391
5	陈长松	1,462,197	0	1,462,197	6.2088%	1,096,649	365,548
6	金立凡	1,462,197	0	1,462,197	6.2088%	1,096,648	365,549

7	汪书文	986,559	-240,200	746,359	3.1692%	739,920	6,439
8	来天祺	563,748	0	563,748	2.3938%	563,748	0
9	海璘创业投资（杭州）合伙企业（有限合伙）	0	240,000	240,000	1.0191%	0	240,000
10	沈国飞	88,000	0	88,000	0.3737%	66,000	22,000
合计		23,278,307	-200	23,278,107	98.84%	15,949,404	7,328,703

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司股东厉全明先生持有公司控股股东坤博控股 100.00% 股权并任坤博控股执行董事，持有公司股东坤铂合伙 72.5388% 的合伙份额并担任坤铂合伙执行事务合伙人。公司股东沈国飞与厉全明系舅甥关系，沈国飞持有公司股东坤铂合伙 16.0941% 的合伙份额。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 重要会计政策变更		
会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2021 年 12 月 30 日发布《企业会计准则解释第 15 号》(财会[2021]35 号，以下简称“解释 15 号”)，本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”及“关于亏损合同的判断”的规定。	相关会计政策按照国家统一规定进行变更	[注 1]
财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”)，本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行其中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定。	相关会计政策按照国家统一规定进行变更	[注 2]
<p>[注 1](1)关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售(以下统称试运行销售)的会计处理，解释 15 号规定应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。</p> <p>本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定，并对在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至该解释施行日之间发生的试运行销售进行追溯调整，可比期间财务报表已重新表述，受重要影响的报表项目和金额如下：</p>		

受重要影响的报表项目	合并报表影响金额	母公司报表影响金额
2022年1月1日资产负债表项目		
存货	209,519.12	209,519.12
应交税费	31,427.87	31,427.87
盈余公积	17,809.12	17,809.12
2021年度利润表项目		
营业收入	16,170.00	-
营业成本	126,744.90	110,574.90
研发费用	-296,464.36	-296,464.36
所得税费用	27,883.42	27,883.42
年初未分配利润	18,076.69	18,076.69

(2)关于亏损合同的判断，解释 15 号规定“履行合同义务不可避免会发生的成本”为履行该合同的成本与未能履行该合同而发生的补偿或处罚两者之间的较低者。企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。其中，履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释 15 号中“关于亏损合同的判断”的规定，该解释的施行未对 2022 年年初留存收益、财务报表其他相关项目和可比期间财务报表产生影响。

[注 2] (1)关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理，解释 16 号规定对于企业按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目(含其他综合收益项目)。

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行解释 16 号中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”的规定，该解释的施行未对 2022 年年初留存收益、财务报表其他相关项目和可比期间财务报表产生影响。

(2)关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理，解释 16 号规定企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行解释 16 号中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定，该解释的施行未对 2022 年年初留存收益、财务报表其他相关项目和可比期间财务报表产生影响。

2. 会计估计变更说明

本期公司无会计估计变更事项。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	39,629,677.18	26,310,397.44	32,728,444.89	25,084,031.61
预付款项			643,967.63	482,369.63
其他应收款	528,532.25	757,214.88	820,343.99	791,755.64
存货	31,988,373.37	32,854,713.41	9,756,865.01	12,480,431.55
合同资产		5,830,428.73		561,263.15
其他流动资产	2,205,467.78	1,431,588.44	130,397.91	180,395.90
投资性房地产		489,665.72		1,264,758.26
固定资产	25,655,575.19	25,233,071.93	22,045,909.96	21,576,733.74
无形资产	6,210,137.51	6,001,236.74	6,440,522.43	6,016,556.66
递延所得税资产	372,825.74	2,886,346.12	280,477.14	564,187.72
其他非流动资产	461,194.00	7,900,897.38	563,000.00	7,634,274.19
应付账款	21,771,413.74	22,094,708.12	10,905,422.62	12,953,823.14
合同负债	36,132.96	1,028,671.42	849,043.96	1,080,979.15
应付职工薪酬	2,233,546.69	2,261,483.62	1,760,640.33	1,797,231.82
应交税费	743,890.80	2,575,844.74	1,367,987.17	1,540,338.48
其他应付款	133,253.67	49,298.69	147,356.19	76,228.84
其他流动负债		129,959.50	110,375.71	140,527.28
递延收益		533,084.40		
资本公积	53,493,490.33	59,789,043.28	29,264,872.95	35,255,111.01
盈余公积	4,776,030.24	4,384,295.44	3,259,605.63	3,097,515.18
未分配利润	29,918,082.12	22,903,229.11	29,868,655.76	24,973,002.37
少数股东权益			1,768,352.69	1,614,384.83
营业收入	151,679,832.63	150,939,493.56	84,900,133.03	85,350,994.56
营业成本	107,266,629.93	108,021,126.16	53,395,165.14	53,204,023.84
销售费用	414,085.12	431,949.20	229,562.51	400,843.05
管理费用	19,896,808.47	20,052,549.98	5,616,310.64	7,282,429.11
研发费用	6,084,925.14	5,982,189.96	3,921,648.88	4,049,724.24
财务费用	-62,960.40	-128,154.22	-242,036.82	-86,559.89
资产减值损失	-86,290.48	-420,541.22		-324,823.89
信用减值损失	-381,496.22	-96,359.62	-656,248.80	-477,523.35
投资收益	136,552.99	73,727.99		
其他收益	1,184,120.26	651,035.86	825,538.28	325,538.28
营业外收入			383,071.90	883,071.90
所得税费用	1,735,673.61	1,785,014.29	2,875,024.20	2,823,456.41
净利润	17,368,156.14	15,173,280.03	19,130,421.33	17,556,942.21
销售商品、提供劳务收到的现金	107,465,434.68	103,396,622.72	64,041,350.56	62,323,414.91
收到的税费返还			169,175.62	576,022.82
收到其他与经营活动有关的现金	3,622,240.23	3,610,215.03	1,449,302.66	1,560,223.41
购买商品、接受劳务	57,367,290.74	57,794,784.24	38,980,486.49	37,516,414.22

支付的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	14,595,165.71	14,589,434.39	9,473,051.93	9,386,983.00
支付的各项税费	6,303,100.36	6,288,614.47	6,786,371.99	7,220,066.70
支付其他与经营活动有关的现金	7,422,756.88	5,208,490.31	5,608,728.34	4,328,772.76
收回投资收到的现金	59,850,000.00	59,850,000.00	89,650,000.00	90,950,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,608,353.48	8,181,875.42	7,443,551.88	8,482,467.48
投资支付的现金	57,700,000.00	57,700,000.00	80,500,000.00	81,800,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		155,000.00		
汇率变动对现金及现金等价物的影响	132,235.70	134,604.52	258,290.54	100,971.77

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

报告期内，财务报表合并范围增加了嘉兴坤博材料成型技术有限公司，坤博材料成型系公司的全资子公司，成立于 2022 年 1 月。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用